КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ДЕРЕВНЯ  ШУМЯТИНО»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____________________________________________________________________________________________________

от 05.09.2022 г.                                                                                             № 120

Об  утверждении  отчета  о  результатах
оценки  налоговых  расходов  сельского
поселения  "Деревня  Шумятино"
за 2020 год

[bookmark: Bookmark]          В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 №796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь постановлением администрации сельского поселения "Деревня Шумятино" от 06.10.2020 №46 " Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов сельского поселения «Деревня Шумятино» и оценки налоговых расходов сельского поселения «Деревня Шумятино», руководствуясь Уставом МО, администрация сельского поселения «Деревня Шумятино»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить оценку эффективности от предоставления налоговых льгот по местным налогам сельского поселения «Деревня Шумятино» за 2020 год согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения «Деревня Шумятино» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы администрации                                                                 О.В. Маслова

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения "Деревня Шумятино"
от 05.09.2022 № 120

Отчет о результатах
оценки налоговых расходов сельского поселения «Деревня Шумятино»

Налоговые расходы сельского поселения «Деревня Шумятино» — это выпадающие доходы бюджета, обусловленные налоговыми льготами и иными освобождениями по местным налогам (земельный налог, налог на имущество физических лиц), предусмотренными в качестве мер социальной поддержки населения. Обязательства по проведению ежегодной оценки эффективности налоговых расходов сельского поселения «Деревня Шумятино», обусловленных местными налоговыми льготами, определены Бюджетным кодексом Российской Федерации и соглашением от 25.02.2022 № 16 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельского поселения «Деревня Шумятино».
	Оценка эффективности налоговых расходов проведена в соответствии с постановлением администрации сельского поселения «Деревня Шумятино» от 06.10.2020 № 46 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов сельского поселения «Деревня Шумятино» и оценки налоговых расходов сельского поселения «Деревня Шумятино» с учетом требований к оценке налоговых расходов муниципальных образований, утвержденных постановлением  Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
	Оценка налоговых расходов сельского поселения «Деревня Шумятино» осуществлена куратором налоговых расходов — администрацией сельского поселения «Деревня Шумятино» с учетом итогов 2020 года.
	В целях проведения оценки сформирован Перечень налоговых расходов сельского поселения «Деревня Шумятино», обусловленных налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, предусмотренными в качестве мер социальной поддержки населения.
	Оценка эффективности налоговых расходов по местным налогам проведена в целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов, оптимизации перечня действующих налоговых расходов и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых расходов, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот (налоговых расходов), сокращения потерь бюджета.
На территории сельского поселения «Деревня Шумятино» налоговые расходы установлены решениями Сельской Думы сельского поселения «Деревня Шумятино» от 24.10.2019 № 55 «О земельном налоге на территории сельского поселения «Деревня Шумятино» и от 24.10.2019 № 54 «О налоге на имущество физических лиц».
Социальным эффектом от предоставления налоговых льгот служит повышение уровня жизни граждан и снижение доли расходов на оплату обязательных платежей. Данные льготы направлены на реализацию мер социальной поддержки населения, повышение социальной защищенности граждан.
Для проведения оценки эффективности налоговых расходов использовались данные о категориях налогоплательщиков, о суммах выпадающих доходов и количестве налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами, представленные Межрайонной ИФНС России № 3 по Калужской области (отчет по форме № 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам»).
По итогам 2020 года в соответствии с решениями Сельской Думы предоставлены налоговые льготы на общую сумму 100,0 тыс. рублей, что составляет 0,9 процента от общей суммы налоговых поступлений	 в бюджет поселения.

Информация об объемах, динамике и структуре налоговых расходов
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование показателей
	Объем налоговых расходов
(тыс. рублей)
	Прирост (уменьш.)
2020 к 2019
	Структура %

	2019
	2020

	Всего налоговых расходов, установленных Сельской Думой
	80
	100
	+20
	100

	В том числе:

	1
	Земельный налог, всего:
	68
	78
	+10
	50

	- юридические лица
	39
	42
	+3

	- физические лица
	29
	36
	+7

	2
	Налог на имущество физических лиц
	12
	22
	+10
	50

Для проведения оценки эффективности налоговые расходы сельского поселения «Деревня Шумятино» распределены в зависимости от их целевой составляющей.
Таблица 2
	Вид налога
	Тип налоговых расходов в зависимости от целевой категории

	социальные
	стимулирующие
	технические

	пункты, части, статьи НПА, устанавливающие налоговые расходы – решений Сельской Думы сельского поселения «Деревня Шумятино» от 24.10.2019 № 55 «О земельном налоге на территории сельского поселения «Деревня Шумятино» и от 24.10.2019 № 54 «О налоге на имущество физических лиц».

	Земельный налог
	п.п. 3.1. п. 3;
п.п. 4.1. п.4;
п.п. 4.2. п.4;
п.п. 3.5. п. 3;
	п.п. 3.4. п. 3;
	п.п. 3.2. п. 3;
п.п. 3.3. п. 3;

	Налог на имущество физических лиц
	п.п. 4.1.1 п.4

Часть вышеуказанных налоговых расходов являются социальными, обусловленными необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения. В данную категорию отнесены только те налоговые расходы, которые напрямую способствуют снижению налоговой нагрузки населения.
К техническим налоговым расходам относятся налоговые расходы, предполагающие уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета).
Стимулирующие налоговые расходы муниципального образования - целевая категория налоговых расходов муниципального образования, предполагающих стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и последующее увеличение доходов местного бюджета.
В соответствии с пунктами 3, 4 Решения Сельской Думы сельского поселения «Деревня Шумятино» от 24.10.2019 № 55 «О земельном налоге на территории сельского поселения «Деревня Шумятино», льготы по земельному налогу установлены для 11 категорий налогоплательщиков.
Информация о налоговых расходах по земельному налогу
Таблица 3
	№
п/п
	Категория налогоплательщиков
	Значение показателя (тыс. рублей)
	Темп роста
(снижения)
2020 года
к 2019
году, %

	2019 год
	2020 год

	1
	Объем налоговых расходов в результате освобождения от уплаты земельного налога, тыс. руб.,
	39
	42
	107,7

1.1.
	Органы местного самоуправления сельского поселения в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных функций.

	1.2.
	Учреждения образования, здравоохранения, культуры, социального обеспечения, физической культуры и спорта, финансируемые из федерального, областного или местного бюджетов, в отношении земельных участков, предоставляемых для оказания услуг в области образования, здравоохранения, культуры, социального обеспечения, физической культуры и спорта.

	1.3.
	Субъекты инвестиционной деятельности, являющиеся плательщиками земельного налога, реализующие на территории сельского поселения «Деревня Шумятино» инвестиционный проект, которому в установленном законодательством Калужской области порядке присвоен статус инвестиционного проекта Калужской области, в отношении земельных участков, на которых реализуется данный инвестиционный проект, освобождаются от уплаты земельного налога в размере 50% от начисляемой суммы.

	1.4
	Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.

	1.5
	Освобождение от уплаты земельного налога в размере 50 % от начисляемой суммы субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных по состоянию на 01.03.2020 в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и осуществляющие основные виды деятельности согласно Постановления Правительства РФ от 03.04.2020 № 434, Постановления Правительства Калужской области от 13.04.2020 №299.

	2
	Налоговый вычет для отдельных категорий налогоплательщиков в размере 800000 рублей на одного налогоплательщика в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении для следующих категорий граждан:

	2.1
	Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического труда и полных Кавалеров орденов Славы

	2.2
	инвалидов с детства

	2.3
	ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий

	2.4
	семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей

	3
	В размере 50000 рублей на одного налогоплательщика-пенсионера, получающего пенсию, назначаемую в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лицам, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание, в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении.

В соответствии с подпунктом 1.1. пункта 4 решения Сельской Думы от 24.10.2019 № 54, льготы по налогу на имущество физических лиц установлены для одной категории налогоплательщиков - физических лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения.
Информация о налоговых расходах по налогу на имущество на имущество физических лиц

Таблица 4
	№
п/п
	Категория налогоплательщиков
	Значение показателя (тыс. рублей)
	Темп роста
(снижения)
2019 года
к 2020
году, %

	2019 год
	2020 год

	1
	Объем налоговых расходов в результате освобождения от уплаты налога на имущество физических лиц, тыс. руб.,
	12
	22
	183,3

1.1.
	Освобождаются от уплаты многодетные семьи (семья, имеющая в своем составе трех и более детей и воспитывающая их до восемнадцатилетнего возраста, а учащихся учебных заведений всех форм обучения любых организационно-правовых форм - до окончания обучения, а также детей, проходящих срочную военную службу по призыву, но не более чем до достижения ими возраста двадцати трех лет)
	12
	22
	183,3

Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образования включает:
1. оценку целесообразности налоговых расходов муниципального образования;
 2. оценку результативности налоговых расходов муниципального образования

1. Оценка целесообразности налоговых расходов муниципального образования

 Оценка соответствия налоговых расходов муниципального образования целям муниципальной программы, структурных элементов муниципальной программы и (или) целям социально-экономической политики муниципального образования, не относящимся к муниципальным программам

Таблица 5
	Налоговый расход
(целевая категория)
	Наименование муниципальной программы/подпрограммы
	Цель структурного элемента подпрограммы муниципальной программы
города Новошахтинска, предусматривающей налоговые расходы

	Освобождение от уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения

	Управление муниципальными финансами/Долгосрочное финансовое планирование
	Создание стабильных финансовых условий для повышения уровня и качества жизни населения сельского поселения "Деревня Шумятино"

Вывод: Налоговый расход соответствует цели структурного элемента муниципальной программы.

2. Оценка результативности и бюджетной эффективности налоговых расходов муниципального образования
В соответствии с целями муниципальной программы, направленными на создание стабильных финансовых условий для повышения уровня и качества жизни населения сельского поселения "Деревня Шумятино", является показатель повышения уровня доходов социально незащищенных групп населения.
В результате применения налоговой льготы по земельному налогу одним физическим лицом, относящимся к категории социально незащищенного населения, получен дополнительный доход в среднем 0,35 тыс. рублей (36 тыс. рублей /103 чел.).
           Показатели результативности налоговых расходов по освобождению от уплаты налога и снижение налоговой базы не уменьшает доходы поселения, в связи с низкими выпадающими расходами за 2020 год.
           Вывод:
1. Социальная эффективность налоговых льгот обеспечивается и признается удовлетворительной.
2. Техническая эффективность, в связи с оптимизацией финансовых потоков бюджета последующих периодов, признается положительной и предлагается сохранить льготу.
           Налоговые расходы по освобождению от уплаты земельного налога и снижение налоговой базы являются целесообразными, т.к. обеспечивают дополнительный резерв для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления и учреждений бюджетной сферы, создают условия для функционирования и развития систем коммунальной инфраструктуры; оказывают социальную поддержку гражданам.
	Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов сельского поселения "Деревня Шумятино" будут учтены при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения "Деревня Шумятино".